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ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (1)

INFORME ELABORADO EN JUNIO DE 2023

Canadá es el segundo mayor país del mundo por extensión geográfica (¡cerca de 10

millones de kilómetros cuadrados!); comparte 8.893 kilómetros de frontera con EEUU; y

dispone de 6 husos horarios. Es una monarquía constitucional, parlamentaria y federal

(estructurada en 10 provincias y 3 territorios); es multiétnico y multilingüe; y es reconocido

a nivel mundial como modelo de integración multicultural. Un 22% de su población es

inmigrante.

Canadá es una de las 10 mayores economías mundiales; es un mercado de dimensión

poblacional de tipo medio (algo más de 38 millones de habitantes), aunque dotado de una

muy elevada capacidad de compra (una renta per cápita superior a los 38.000 euros/pc) y

un alto grado de desarrollo económico y social; el salario promedio de los trabajadores

canadienses se acerca a los 60.000 euros/año, lo cual corrobora la alta capacidad

adquisitiva promedio de este mercado.

Canadá es el noveno mayor productor mundial de porcino (por detrás de China, EEUU,

España, Brasil, Alemania, Rusia, Vietnam y Francia); y el cuarto mayor exportador mundial

(por detrás de España, EEUU y Alemania). Se trata, por tanto, de un mercado claramente

productor-exportador y altamente dependiente de sus propias exportaciones; toda vez

que el consumo interior es significativamente inferior a la producción de porcino del país y

las importaciones de porcino son bastante limitadas, su grado de autoabastecimiento es

muy elevado (en torno al 220% en 2022), aunque ligeramente decreciente en los tres

últimos años:

Fuente: USDA y GTA
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MAGNITUDAS BASICAS 

(millones toneladas)
AÑO 2022 AÑO 2021 AÑO 2020

PRODUCCCIÓN 2.090 2.101 2.115

IMPORTACIONES 248 271 280

EXPORTACIONES 1.389 1.441 1.489

UTILIZACION INTERIOR 

APARENTE
949 931 906

(%) Autoabastecimiento 

(Producción s/UIA)
220,27 % 225,77 % 233,63 %

(%) Dependencia de las   

Exportaciones (Export. / Prod.)
66,46 % 68,59 % 70,40 %

Consumo per cápita 

(kilos/hab./año)
24,65 23,93 23,72



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (2)

Canadá dispone de unas estructuras productivas e industrializadoras de porcino muy

modernas, tecnificadas y competitivas, tanto en el mercado interior como en el exterior. La

producción ganadera de porcino se soporta en unas 7.500 granjas muy profesionalizadas

en las que se mantiene un censo de unos 14,2 millones de cerdos indicando una dimensión

promedio de las granjas de 1.880 cerdos/granja, realmente elevada (téngase en cuenta

que dicha dimensión promedio en España no supera los 400 cerdos/granja).

El consumo total (UIA) per cápita de carne de porcino es bastante elevado en Canadá y

ligeramente creciente en los últimos años (se acercaba en 2022 a los 25

kilos/habitante/año); además, la cultura charcutera está muy bien implantada y arraigada

en este importante mercado del porcino, consecuencia de los antecedentes

gastronómicos franceses (en Canadá posiblemente cerca del 50% del consumo de porcino

se realiza en forma de elaborados)

Las importaciones de carne y elaborados de porcino vienen siguiendo una ligera

trayectoria de retroceso, aunque la realidad indica que son poco importantes; y por

evidentes razones de proximidad, entre otras, proceden en su gran mayoría de EEUU (el

80% del total importado). En 2022 España fue el 4º mayor proveedor de porcino de

Canadá, detrás de EEUU, Alemania y Dinamarca; las exportaciones españolas solo

representaron en 2022 el 2,56% de todas las importaciones de porcino de Canadá y

consistieron básicamente en carnes y despojos congelados (cerca del 92% del total

exportado por España), y en menor medida en elaborados (no más del 8%).

Sin embargo, llama la atención el hecho de que el 37,8% en volumen y el 56,8% en valor

del total de las importaciones de porcino realizadas por Canadá en 2022, correspondieron

a elaborados de porcino (principalmente embutidos y conservas, pero también jamones

curados, panceta y cocidos); tanto EEUU como Dinamarca, Alemania, Italia, Austria,

Francia y también España, compiten como proveedores de elaborados de porcino de

Canadá. Es evidente que en esta pequeña pero interesante parcela, el sector porcino

español tiene un atractivo reto comercial a explorar y extender.

Canadá y la UE mantienen dos importantes acuerdos de colaboración: el acuerdo SPA

(Alianza de Asociación Estratégica) y el acuerdo económico y comercial Canadá-UE

(CETA); ambos convenios podrían tener impactos importantes en los intercambios de

carne y elaborados de porcino, en uno y otro sentido, entre Canadá y los países de la UE.

En cualquier caso, el régimen de importación canadiense corresponde a un modelo de

intercambio comercial liberalizado, aunque para algunos productos (como los agrícolas) se

exigen determinadas tipologías de licencias y/o control previo. Por otra parte, el reparto de

competencias entre el poder federal y las diferentes provincias o regiones de Canadá,

confiere especiales circunstancias de independencia legislativa y reglamentaria, que en

ocasiones pueden representar complejas barreras no arancelarias.
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ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (3)

En base al acuerdo de equivalencia entre la UE y Canadá para la carne y productos

cárnicos, la Canadian Food Inspection Agency (CFIA) establece la posibilidad de

autorización de establecimientos interesados en exportar estos productos a dicho país a

propuesta de las autoridades españolas en base al cumplimiento de la normativa

comunitaria y de la normativa canadiense.

Por tanto, los establecimientos interesados en exportar carne y productos cárnicos de

porcino a Canadá deben ser autorizados por la CFIA pero previamente propuestos por el

Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA). Son 259 los establecimientos

industriales de porcino españoles autorizados para exportar carne y elaborados de porcino

a Canadá.

Deberán estar autorizados por la CFIA todos aquellos establecimientos que intervienen en

el proceso de elaboración del producto que se pretende exportar a ese país (matadero,

sala de despiece, establecimiento de transformación, almacén frigorífico, centros de

envasado y/o establecimientos de transformación de tripas).

Desde marzo del 2021, la CFIA exige a los importadores cárnicos (también de pescado,

productos lácteos, huevos, huevos procesados y miel), una licencia válida de “Safe Food for

Canadians” (licencia SFC) para importar alimentos a Canadá. Para ello, se debe introducir

una licencia SFC válida en la Declaración Integrada de Importación (IID). Se debe obtener la

licencia SFC para importar antes de presentar el envío en la frontera.
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PRINCIPALES FERIAS AGROALIMENTARIAS

• SIAL CANADA (Montreal y Toronto):  https://sialcanada.com/en/

• CHFA (Vancouver): https://chfa.ca/en/Events/chfa-west

• EXPO MANGER, SANTÉ e VIVRE VERT (Quebec y Montreal) 
https://expomangersante.com/

• GROCERY & SPECIALTY FOOD WEST 2024 (Vancouver): https://gsfshow.com/

• GOURMET FOOD & WINE EXPO (Toronto): (No programada)

• CPMA (Toronto): https://cpma.ca/

• CANADA FARM SHOW (Regina): https://www.realdistrict.ca/events/canadas-farm-
show/)  

• MEATEX CANADA (Toronto): https://meatexcanada.com/
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CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO
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Superficie geográfica Km2 9.984.670

Población Habitantes 38.504.990

Densidad poblacional Hab/Km2 3,86

Capital Millones hab. Ottawa (1,0 M.hab.)

Toronto (6,7 M.hab.)

Montreal (4,3 M.hab)

Idioma oficial Inglés y francés

Moneda Dólar Canadiense 1 Euro =  1,45 CAD

Tasa de natalidad ‰ 9,0‰

Esperanza de vida Años 81,72

IDH 0,929 (Puesto 16 mundial)

Doing Business Puesto 23 mundial

PIB Milones Euros 2.030.446

         % Agricultura 2,2%

         % Industria 27,2%

         % Servicios 70,6%

Incremento PIB 4,6%

Renta per cápita Euros/pc 52.269

Deuda pública (% s/PIB) 106,60%

IPC general 4,4%

IVA general General/Máximo
5% Estatal + % aplicado en cada 

Provincia (tipo máximo = 53,5%)

Coste del dinero 4,50%

Tasa de paro 5,90%

Salario mínimo 

interprofesional
Euros/mes 1.757

Exportaciones totales Millones Euros 425.613

Importaciones totales Millones Euros 422.101

Saldo comercial Millones Euros 3.512

Rating (Moody's/S&P/FITCH) Aaa/AAA/AA+

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO (AÑO 2022)

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación

Grandes ciudades Millones hab.



PRODUCCIÓN, CONSUMO Y 
AUTOABASTECIMIENTO 

DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO

7CANADÁ

JUNIO 2023

AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm) 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE (Miles 

Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2015 1.899 945,9 200,75%

2016 1.914 888,9 215,32%

2017 1.970 917,3 214,77%

2018 1.955 936,6 208,72%

2019 2.020 1.016,5 198,72%

2020 2.115 905,3 233,63%

2021 2.101 930,6 225,77%

2022 2.090 948,8 220,27%

% 

Variación 
10,06% 0,31% 9,72%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA  y GTA/EUROSTAT



EVOLUCIÓN DEL CENSO PORCINO
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CENSO EN EL AÑO
Nº CERDOS 

SACRIFICADOS

PRODUCCIÓN DE 

CARNE

RENDIMIENTO 

APARENTE

(Millones cabezas) (Millones cabezas) (Miles toneladas)
(kg 

carne/cerdo)

2015 13,16 29,00 1.899 65,5

2016 13,63 28,82 1.914 66,4

2017 13,95 29,18 1.970 67,5

2018 14,17 29,83 1.955 65,5

2019 13,96 29,95 2.020 67,4

2020 13,97 29,55 2.115 71,6

2021 14,12 30,21 2.101 69,5

2022 14,17 29,54 2.090 70,8

% Variación 

2022/2015
7,67% 1,86% 10,06% 8,05%

Fuente: INTERPORC a partir de  USDA

AÑOS



BALANCE DE AUTOAPROVISIONAMIENTO
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PRODUCCIÓN DE 

CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2015 1.899 223,19 1.176,26 945,9

2016 1.914 225,47 1.250,55 888,9

2017 1.970 233,80 1.286,53 917,3

2018 1.955 244,03 1.262,39 936,6

2019 2.020 258,04 1.261,53 1.016,5

2020 2.115 279,54 1.489,26 905,3

2021 2.101 270,50 1.440,90 930,6

2022 2.090 247,89 1.389,06 948,8

% Variación 

2022/2015
10,06% 11,07% 18,09% 0,31%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA y GTA/EUROSTAT

AÑOS



IMPORTACIONES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN 

INTERIOR APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2015 223,19 945,93 23,59%

2016 225,47 888,92 25,36%

2017 233,80 917,27 25,49%

2018 244,03 936,64 26,05%

2019 258,04 1.016,52 25,39%

2020 279,54 905,28 30,88%

2021 270,50 930,60 29,07%

2022 247,89 948,84 26,13%

% Variación 

2022/2015
11,07% 0,31% 10,73%

AÑOS

Fuente: INTERPORC a partir de USDA  y GTA/EUROSTAT



PRINCIPALES PROVEEDORES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN 

(TONELADAS) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1. EEUU 198.020 79,88%

2. Alemania 17.218 6,95%

3. Dinamarca 7.901 3,19%

4. España 6.347 2,56%

5. Italia 5.787 2,33%

6. México 3.723 1,50%

7. Países Bajos 3.346 1,35%

8. Reino Unido 1.303 0,53%

9. Austria 1.301 0,52%

10. Polonia 571 0,23%

245.517 99,04%

2.374 0,96%

247.891 100,00%

AÑO 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT

TOTAL 

IMPORTACIONES

PRINCIPALES 

MERCADOS 

PROVEEDORES

 10 primeros mercados

Resto Mundo

Nota: Los datos de importaciones de Canadá procedentes de España aportados por 

GTA difieren de los datos de exportaciones españolas a Canadá aportados por 

DATACOMEX (AEAT)



TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES EN 

VOLUMEN

% 

PRODUCTOS/ 

TOTAL 

AÑO 2022 (Miles de €)  (Tm) (en volumen)

Animales vivos  (0103) (Volumen en Nº Animales) 2.447 4.349

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 533.048 133.679 53,93%

Despojos (020630+020641+020649) 23.659 19.611 7,91%

Tocino (020910) 127 99 0,04%

Jamones y paletas curados (021011+020119) 130.121 20.382 8,22%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 28.397 3.457 1,39%

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 15.299 1.739 0,70%

Embutidos curados y cocidos (1601) 253.869 42.448 17,12%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
305.173 25.643 10,34%

Manteca fundida (150110) 206 107 0,04%

Grasa fundida (150120) 1.590 726 0,29%

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 1.291.489 247.891 100,00%



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS IMPORTADOS (1)

13

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 411.597 144.659 401.626 116.412 364.248 94.801

Alemania 21.519 5.431 61.599 18.431 58.165 15.026

Dinamarca 17.238 4.644 14.723 3.728 28.289 6.886

España 9.282 2.265 21.992 4.398 29.266 5.534

México 7.751 2.405 14.183 4.756 13.965 3.589

Países Bajos 6.345 1.603 11.292 2.220 20.055 3.256

Reino Unido 5.007 1.103 9.964 1.768 7.287 1.224

Italia 138 35 97 14 2.177 625

Austria 0 725 265 1.801 607

Irlanda 2.773 711 1.557 422 1.808 519

TOTAL IMPORTACIONES DE 

CARNES F/R/C
492.049 166.392 547.081 155.354 533.048 133.678

PAÍSES PROVEEDORES DE 

CARNES F/R/C

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 16.685 18.888 18.597 16.133 18.465 16.552

Alemania 292 267 2.352 1.920 3.370 2.192

España 457 341 463 220 572 255

Italia 0 0 379 154

Países Bajos 71 73 95 54 263 90

Reino Unido 0 0 114 73

Canadá 0 0 101 68

Portugal 0 39 26 90 59

México 29 50 44 67 54 50

Dinamarca 27 25 550 401 61 40

TOTAL IMPORTACIONES DE 

DESPOJOS F/R/C
17.892 19.903 22.139 18.820 23.659 19.611

PAÍSES PROVEEDORES DE 

DESPOJOS F/R/C

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 63 55 218 185 83 64

EEUU 137 118 75 66 44 35

Italia 3 2 0 0 0

Polonia 113 101 79 67 0

Alemania 4 4 48 44 0

Dinamarca 37 33 0 0

Canadá 0 12 10 0

TOTAL IMPORTACIONES DE 

TOCINO FRESCO
357 313 433 371 127 99

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

TOCINO FRESCO

2020 2021 2022



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS IMPORTADOS (2)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 66.280 16.539 70.285 16.584 89.041 17.290

Italia 26.689 1.966 31.196 2.411 37.804 2.768

España 1.901 244 2.783 306 3.195 314

Portugal 24 2 17 2 58 8

Francia 37 4 24 2 23 2

Austria 23 2 145 10 0 0

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

94.955 18.758 104.509 19.323 130.121 20.382

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 17.825 2.562 28.377 3.213 23.332 2.578

Dinamarca 2.101 500 2.677 617 3.116 643

Italia 1.260 167 1.401 178 1.518 183

Francia 156 18 190 21 222 25

Portugal 109 28 103 28 50 16

España 373 32 472 45 155 12

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

21.846 3.314 33.323 4.137 28.397 3.457

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 33.846 6.542 22.454 3.186 14.486 1.642

Italia 385 41 539 60 790 94

Portugal 13 2 37 7 21 3

TOTAL IMPORTACIONES DE 

PANCETA AHUMADA Y/O 

SALADA

34.243 6.585 23.033 3.253 15.299 1.739

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PANCETA AHUMADA Y/O 

SALADA

2020 2021 2022

CANADÁ
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PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS IMPORTADOS (3)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 166.635 38.678 189.527 40.132 229.763 40.156

Italia 11.885 1.026 15.893 1.380 18.087 1.511

Austria 1.990 346 1.134 217 1.828 282

Francia 1.831 172 1.875 183 2.020 177

España 2.772 289 2.412 273 1.557 161

Dinamarca 344 107 154 61 467 135

Portugal 122 26 131 31 78 15

Reino Unido 9 2 17 3 19 4

Tailandia 0 0 0 37 4

Israel 24 4 32 5 11 2

TOTAL IMPORTACIONES DE  

EMBUTIDOS CURADOS Y/O 

COCIDOS

186.717 40.776 211.977 42.390 253.869 42.448

PAÍSES PROVEEDORES DE 

EMBUTIDOS CURADOS 

Y/O COCIDOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 176.392 21.415 245.583 24.825 296.345 24.134

Italia 4.039 644 2.184 422 3.848 451

Austria 1.222 279 1.242 290 2.415 411

Dinamarca 468 131 666 251 677 198

Nueva Zelanda 236 109 264 118 398 163

Francia 234 98 119 42 285 106

México 263 35 185 27 808 83

Polonia 330 108 192 57 198 61

Croacia 195 43 305 65 99 26

España 47 4 6 0 58 5

TOTAL IMPORTACIONES DE  

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

184.213 22.986 251.038 26.203 305.173 25.643

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 203 197 221 157 204 105

México 1 1 1 1 2 1

Italia 7 6 1 1 1 1

TOTAL IMPORTACIONES DE  

MANTECA FUNDIDA
211 204 223 160 206 107

PAÍSES PROVEEDORES DE 

MANTECA FUNDIDA

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

CANADÁ
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PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA 
DE PRODUCTOS IMPORTADOS (4)
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 430 309 609 483 1.590 726

TOTAL IMPORTACIONES DE  

GRASA FUNDIDA
430 309 609 483 1.590 726

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

GRASA FUNDIDA

2020 2021 2022

Miles € nº Miles € nº Miles € nº

EEUU 2.557 5.334 1.445 2.918 2.447 4.349

España 0 18 30

Dinamarca 168 204 1.574 919

TOTAL IMPORTACIONES DE 

ANIMALES VIVOS
2.725 5.538 3.038 3.867 2.447 4.349

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

ANIMALES VIVOS

2020 2021 2022

CANADÁ
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EXPORTACIONES ESPAÑOLAS
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% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Tm) (En volumen)

2015 9.833 2.281 952.071 223.192 1,02%

2016 21.075 4.877 993.022 225.470 2,16%

2017 15.473 3.041 959.735 233.797 1,30%

2018 15.473 3.041 916.773 244.032 1,25%

2019 12.825 2.721 991.040 258.043 1,05%

2020 16.262 3.121 1.032.913 279.540 1,12%

2021 29.668 5.444 1.194.364 270.495 2,01%

2022 33.167 5.600 1.291.489 247.891 2,26%

% Variación 

2022/2015
237,29% 145,53% 35,65% 11,07% 121,06%

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES TOTALES 

DEL PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a DATACOMEX, GTA/EUROSTAT

AÑOS



ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN DE LAS 
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR 

PRODUCTOS
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TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% 

PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACION

AÑO 2022 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales vivos (0103) (Nº animales)

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 26.874 4.950 88,4%

Despojos (020630+020641+020649) 536 200 3,6%

Tocino (020910) 86 42 0,8%

Jamones y paletas curados (021011+020119) 3.573 225 4,0%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242)

Panceta salada, seca y ahumada (021012)

Embutidos curados y cocidos (1601) 2.097 183 3,3%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
1 0 0,0%

Manteca fundida (150110)

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin Animales Vivos) 33.167 5.600 100,0%

Fuente:  INTERPORC a prtir de DATACOMEX, GTA/EUROSTAT
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Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

CARNES F/R/C 7.864 1.999 22.952 4.644 26.874 4.950 241,7% 147,6% 17,1% 6,6%

DESPOJOS 180 72 492 225 536 200 197,6% 177,8% 8,9% -11,1%

TOCINO 136 90 86 42 -37,3% -53,3%

MANTECA 0 1 -100,0% -100,0%

 PRODUCTOS FRESCOS 8.044 2.072 23.580 4.959 27.495 5.192 241,8% 150,6% 16,6% 4,7%

JAMONES CURADOS 737 44 3.380 211 3.573 225 384,7% 411,4% 5,7% 6,6%

JAMONES COCIDOS 36 4 -100,0% -100,0%

PANCETA 212 71 -100,0% -100,0%

EMBUTIDOS 772 87 2.702 273 2.097 183 171,6% 110,3% -22,4% -33,0%

PREPARACIONES Y CONSERVAS 32 3 7 1 1 0 -98,1% -100,0% -91,1% -100,0%

 PRODUCTOS ELABORADOS 1.789 209 6.088 485 5.671 408 217,0% 95,2% -6,8% -15,9%

TOTAL PRODUCTOS DEL 

PORCINO
9.833 2.281 29.668 5.444 33.167 5.600 237,3% 145,5% 11,8% 2,9%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX, GTA/EUROSTAT

2022
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A CANADÁ

2015 2021
% VARIACIÓN 

2022/2021

% VARIACIÓN 

2022/2015
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